desses profissionais em proporção ao número de pessoas eletronicamente 
monitoradas:

Levando em consideração o quantitativo de pessoas submetidas 
à medida de monitoração eletrônica no país, conforme os dados 
do SISDEPEN referentes ao período entre janeiro e junho de 
2023, qual seja, 92.894 (noventa e duas mil, oitocentas e noventa 
e quatro) pessoas, tem-se que, de acordo com o recomendado 
pelo Modelo de Gestão, para o acompanhamento adequado 
das pessoas, bem como da medida aplicada, seria necessário a 
atuação de aproximadamente 1.548 (mil, quinhentos e quarenta e 
oito) profissionais (entre assistentes sociais, bacharéis em direito, 
psicólogos e afins) compondo as equipes multidisciplinares distribuídas 
pelos estados. Levantou-se que existem apenas 142 (cento e 
quarenta e dois) profissionais atuando na política de monitoração 
eletrônica atualmente, distribuídos em 3 (três) áreas principais 
(Serviço Social, Direito e Psicologia), ou seja, representando um 
déficit nacional de 90,82% (Brasil, 2023, p. 64).

Também no sentido de destacar a relevância da atuação das equipes